
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelly Regina Castro Castello Branco CPF: 330.858.542-15
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização, articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para apresentação da campanha nos municípios 
de São João de Pirabas e Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952008
PORTARIA Nº 025/2023-SEMU, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/693907, de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelen Cristina Vieira dos Santos CPF: 610.113.802-00
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização, articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para apresentação da campanha nos municípios 
de São João de Pirabas e Salinópolis. 
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952003
PORTARIA Nº 029/2023-SEMU, DE 19 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/692282, de 16 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 19 a 23/06/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Jean da Silva Barbosa CPF: 462.436.232-20
Objetivo: Realização do evento da campanha de Verão 2023 com o objetivo 
em mobilização, articulação e implementação do programa Mais Saúde 
Mulher com a equipe local para apresentação da campanha nos municípios 
de São João de Pirabas e Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/São João de Pirabas/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 952025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME E ERICA LIMA MARQUES.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DATA DO DISTRATO: 13/06/2023
ORDENADOR DE DESPESAS:PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 951814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº070-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matrícula:nº5903709/Cargo:Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Santa 
Izabel-PA/Período:13/06/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica 
às instalações industriais da empresa PLASMETAL INDUSTRIA E COMER-
CIO LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA nº071-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula:nº 5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Bárbara-PA/Período:13/06/2023/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da em-
presa AMAZONFRUTAS POLPAS DE FRUTAS DA AMAZÔNIA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº072-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula:nº 5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Santo Antônio do Tauá-PA/Perío-
do:15/06/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações 
industriais da empresa DENDÊ DO PARÁ S/A - DENPASA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº073-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matrícula:nº 57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Ulianópolis e Mocajuba-
PA/Período:19 a 23/06/2023/Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Visita 
técnica às instalações industriais das empresas PAGRISA PARA PASTORIL 
AGRÍCOLA S.A e FROOTY COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº074-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Amanda Atena Lima Ramos/Matrícula:nº5971758/Cargo:Coordena-
dor/Origem:Belém-PA/Destino:Goiânia-GO/Período:26 a 29/06/2023/Diá-
ria:3,5 (três e meia)/Objetivo:Participar do 8° Encontro Nacional da Média 
e Pequena Mineração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº075-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matrícula:nº595969/Cargo:Secre-
tário de Estado de  Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Curitiba-PR/Período:18 a 20/06/2023/Diária:2,5 
(duas e meia)/Objetivo:Visita à Invest Paraná, desenvolver parcerias na 
atração de investimentos entre os Estados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº076-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matrícula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Ulianópolis e Mocajuba-PA/Período:19 a 
23/06/2023/Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Visita técnica às instala-
ções industriais das empresas PAGRISA PARA PASTORIL E AGRICOLA S.A e 
FROOTY COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº077-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Danilo Lima Marques/Matrícula:nº5903709/Cargo:Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino: Ulianópo-
lis e Mocajuba-PA/Período:19 a 23/06/2023/Diária:4,5 (quatro e meia)/
Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das empresas PAGRISA 
PARA PASTORIL E AGRICOLA S.A e FROOTY COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
ALIMENTOS S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº078-DAF/SEDEME, 16 de junho de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matrícula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Período:13/06/2023/Diária:0,5 
(meia)/Objetivo: Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em 
atividade Institucional.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 952266
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma 
unânime e sem ressalvas : A Aquisição de Equipamentos destinados a 
atender as demandas de preservação e manutenção das estações de distri-
buição de Gás Natural instaladas no SDGN 1 em Barcarena/PA: , por meio 
da contratação das empresas GURGELMIX MÁQUINAS E FERRAMENTAS 
S.A. - LOJA DO MECÂNICO (CNPJ no 29.302.348/0001-15), NORTEL SU-
PRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ nº 46.044.053/0001-05 e TECHFIX 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE FIXAÇÃO LTDA (CNPJ no 07.084.548/0001-
06). A aquisição de pronta entrega tem o valor global de R$ 27.593,08 


